27.09.2023 г. № 72/13
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКИЙ РАЙОН
УСТЬ-КУТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
(ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ)
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ К ПОЛОЖЕНИЮ О  МУНИЦИПАЛЬНОМ ЗЕМЕЛЬНОМ КОНТРОЛЕ НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-КУТСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
(ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь ст.ст. 6, 25,48 Устава Усть-Кутского городского поселения  Усть-Кутского муниципального  района Иркутской области,
                                РЕШИЛА:

1. Внести изменения  в приложение №1 к положению о муниципальном земельном контроле при осуществлении на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) муниципального земельного контроля, утвержденного решением Думы Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) от 22.12.2021 г. №233/43 (с изменениями от 29.06.2022 г. №271/51), изложив  его в  новой  редакции согласно приложению к настоящему решению Думы.
2. Начальнику отдела информационного обеспечения, взаимодействия с общественностью и СМИ администрации Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) обеспечить опубликование настоящего решения на официальном сайте администрации муниципального образования «город Усть-Кут» в  сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу  после его официального  опубликования.

Глава администрации
Усть-Кутского муниципального
образования (городского поселения)
Е.В. Кокшаров

[bookmark: _GoBack]Председатель Думы Усть-Кутского
муниципального образования
(городского поселения)
Л.А. Норина

                 Приложение
к решению Думы Усть-Кутского
 муниципального образования
      (городского поселения)
    от 27.09.2023 г. № 72/13

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении муниципального земельного контроля на территории
Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения)

1. Несоответствие  площади используемого  контролируемыми лицами земельного участка площади земельного участка, сведения о которой  содержатся в Едином государственном  реестре недвижимости об объекте недвижимости.
1. Отсутствие в Едином государственном  реестре недвижимости об объекте недвижимости сведений о правах на используемый контролируемыми лицами  земельный участок.
1. Наличие сведений об отсутствии более трёх лет на земельном участке характерных изменений его освоения (отсутствие объекта капитального строительства, ведения строительных работ и иных действий по использованию земельного участка в соответствии с его разрешенным использованием и условиями предоставления).
1. Несоответствие использования контролируемыми лицами  земельного участка целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) видам разрешенного использования земельного участка.
1. Зарастание сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой растительностью земельных участков сельскохозяйственного назначения, не относящихся к многолетним плодово-ягодным  насаждениям, за исключением мелиоративных защитных лесных насаждений, свидетельствующее о его неиспользовании для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной  связанной с сельскохозяйственным производством  деятельности.
1. Захламление  земельного участка иными предметами, не связанными  с ведением сельского хозяйства, на 20 и более процентов площади  земельного участка сельскохозяйственного  назначения.
1. Поступление в контрольный орган обращений граждан, организаций, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  о фактах нарушений обязательного требования, отнесенного к предмету муниципального контроля  (за исключением обращений (информаций), послуживших основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия                                     в соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020                       № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»), в случае если в течение года до поступления данного обращения, информации контролируемому лицу контрольным органом объявлялось предостережение о недопустимости нарушения аналогичного обязательного требования.
1. Повторное, в течение 90 календарных дней, выявление при проведении контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом нарушений одних и тех же обязательных требований на одном и том же объекте муниципального контроля, по которым объявлялось предостережение о недопустимости нарушения аналогичных обязательных требований.